??

{88}XXIX.

1095 circa.

Humbaud Le Blanc, à son départ pour Jérusalem, abandonne au prieuré de La Charité ses terres de Pouilly et de Charant, avec faculté pour lui de les racheter, s’il revient de la croisade. Les moines lui ont versé treize cents sous et un marc d’argent.

ACQUISITIO TERRÆ DE POLLIACO SUPRA LIGERIM ET DE CHARENTO.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Noverint et præsentes et posteri quod ego, Humbaldus Blancus, pro mea et antecessorum meorum patrisque mei salute, dedi sanctæ Mariæ et sibi servientibus monachis, terram de Polliaco et terram de Charento, et planam et nemorosam, et servos et ancillas et liberos, aquas et piscarias, et quidquid omnino habeo in eadem terra absque retentione ulla, excepto filio Guidonis Bernardo; tali conventione ut si morerer in via Hierusalem, monachi ex toto omnia possiderent, si vero redirem, si voluntas mea esset, redimerem. Quod si non redimerem, monachi imperpetuum possiderent; quamdiu autem quicquam reddendum esset de censu, reciperent monachi omnes exitus qui de supradicta prodirent terra. Et hoc in eleemosynam dedi, pro salute animæ meæ et antecessorum meorum. Hoc laudavit Matheus, filius meus, et Rainaldus et Hugo et filia mea Elisabeth. Hujus rei testes sunt, ex parte {89}mea, Bernardus Bonus-vassaldus, patruus meus, Humbertus Burellus, Narduinus Chasera, Bernardus de Luisiaco, Hugo prepositus Duben, Clemens prepositus de sancto Boneto. Ex parte monachorum Letericus de Chalento, Rodulphus de Bosco, Bordinus de Castello Novo, Adelelmus prepositus de Charitate, Archimbaldus, Rodulfus de Sulliaco, Boynus Aimericus, Rainaldus prepositus de Nivernis, Rodulphus Martinus. Sciendum vero est quod inde accepit a monachis idem Humbaldus Blancus mille trecentos solidos et unam marcham argenti quam uxor ejus habuit de laude. Acta sunt hæc regnante Philippo Francorum rege.

??

XXX.

1084. — La Charité.

Ancel donne aux religieux de La Charité, avec le consentement de sa mère et de ses frères, la moitié qui lui revenait sur les droits divers de Pouilly et sur plusieurs hommes.

CONCESSIO JUSTITIÆ DE POLLIACO.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Noverit fidelium universitas quoniam ego Ancelius, Hugonis cognomento Bonvassal de Hubento filius, pro anima mea ejusdemque patris mei et antecessorum nostrorum salute, Deo et sanctæ Mariæ de Charitate, sibique servientibus monachis, dimidium potestatis de Polliaco, jure perenni, trado et concedo, assentientibus genitrice mea Elisabeth, fratribusque {90}meis Hugone, Humbaldo, Aganone, sicut hactenus in dominio nobis pertinere et adesse videbatur, simulque Valterium præpositum et Arnulfum, cæterosque omnes, tam viros quam mulieres ubicumque habeantur, ut eos per medietatem possideant. Concedo quoque eisdem monachis in majoria granciam unam cum curte et campartem carrucæ suæ; simulque Rainaldum de Nivernis cum filiis suis, servum meum Gaufredum ejusque uxorem, atque uxorem Constantii qui est de villa Brocheni cum filiis suis, Gaudebertum etiam vasletum, Gosbergiam sororem uxoris Constantii de villa Brocheni; et hæc omnia in dominio extra partem fratrum meorum possideant, laudantibus et assentientibus fratribus meis. Hujus rei testes sunt Hugo de Luperciaco, Bernardus Bonvassal, Adelelmus serviens, Archimbaudus, Regondus, Ulricus, Robertus Minvellus, aliique quam plures. Actum publice, apud Sanctam Mariam de Charitate, anno ab Incarnatione Domini millesimo octuagesimo quarto, regnante Francorum rege Philippo.

??

{91}XXXI.

1060, circa.

Geoffroi de Talay et ses parents donnent en gage tout ce qu’ils possèdent à Pouilly, en hommes, en terres et en revenus, aux moines de La Charité, pour la somme de soixante-sept livres monnaie d’Orléans.

ITEM DE POLLIACO VADIMONIUM.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Notum fieri volumus tam presentibus quam futuris quod Gaufridus de Talaio et Atobarengerius et Ascelina uxor ejus, mater supradicti Gaufridi, miserunt in vadimonio conventui Sanctæ Mariæ de Charitate quidquid habebant Polliaco, homines suos scilicet et fœminas, prata et campos, et quidquid in ipsa villa et in ejus appenditiis ab eis movet, bona fide et absque aliqua retentione, tam in justitia quam etiam in cæteris ipsius villæ redditibus. Pro vageria autem ista receperunt ipse supranominatus Gaufridus de Talaio et Atobarengerius et Acelina uxor ejus, mater Gaufridi, ab ipsis monachis de Charitate, sexaginta et septem libras Aurelianensis monetæ. Et ut hoc firmius staret, filiis suis, tam fœminis quam masculis, laudare et corroborare fecerunt. Ita ut si quis supra hanc memoratam vageriam quoquomodo aliquid reclamare vellet, ipsi pro posse suo reclamantibus obviarent et monachis de hoc absque aliqua fraude totis conatibus adjutorium præberent.

??

{92}XXXII.

1089. — Dompierre-sur-Nièvre.

Convention aux termes de laquelle les frères Humbaud et Aganon, d’une part, et les moines de La Charité, de l’autre, partageront réciproquement par moitié les acquisitions de tout genre qu’ils feront sur le territoire de Pouilly. S’il y a à payer, chacun payera moitié de la somme. A cette occasion Humbaud cède aux moines deux familles de serfs. A la mort d’Aganon sa part retournera aux moines.

CONVENTIO INTER HUMBALDUM BLANCUM ET MONACHOS DE CHARITATE SUPRA POLLIACO.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti, amen. Noverit fidelium sacra posteritas quoniam conventio hæc ab Humbaldo Blanco ejusque fratre Aganone, cum monachis Sanctæ Mariæ de Charitate facta est, ut quidquid deinceps in potestate Polliaci acquisierint eisdem monachis per medium, tam in casatis quam in terris sive redditibus diversis, partiantur. Similiter iidem monachi, præter eam partem quam ibidem, retroactis temporibus, ea tenus possedisse absque calumnia dignoscuntur, medietatem predictis fratribus, Umbaldo scilicet et Aganoni, quidquid in eadem potestate acquirere poterunt, divident. Si quid inde pecunia comparandum fuerit dimidium illi, dimidium persolvent et monachi. In hujus autem conventionis placito, Umbaldus idem, Constantium de villa Brocheni præsentialiter, præfatis sanctæ Mariæ monachis, ipsiusque Constantii uxorem cum filiis tradidit et post sui obitum Rainaldum de Nivernis cum uxore et filiis, possidendum jure perenni, concessit. Ut vero Aganonem Humbaldi fratrem obire contigerit, {93}possessionis dimidium quam in eadem potestate Agano idem habere videtur, monachorum juri et dominio perenni accedere, laudavit Umbaldus atque concessit. Unde testes habentur qui affuerunt, Bernardus Bonvassal, Hugo de Suliaco, Abo de Domnopetro, Burdinus prepositus Castrinovi ejusque frater Gosbertus. Actum publice apud Domnum petrum super Nebram, sub præsentia domni Vuilenci, prioris de Charitate et Ludovici monachi, anno ab Incarnatione Domini millesimo octuagesimo nono, regnante Philippo, anno vicesimo nono. Quod etiam postmodum confirmatum est apud Sanctam Mariam de Charitate presentibus Artaldo de Moncellis, Herveo Leterici pagani filio, Vualterio Rabustel, Adelelmo et Archimbaldo famulis, Vualterio de Polliaco atque Gaufredo cum aliis.

??

XXXIII.

1168 circa.

Dalmace de Semur donne aux religieux de La Charité une maison située à Pouilly (Saône-et-Loire), avec les terres qui en dépendent. Il autorise à faire pacager les bestiaux sur toutes ses terres non closes, à passer, vendre et acheter sans aucune redevance ni réserve, à la condition de dire des prières pour lui et ses parents.

DALMATIUS DE SINEMURO DAT DOMUM SUAM DE POLLIACO, CUM SUIS PERTINENTIIS.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego, Dalmatius {94}de Sinemuro, intelligens, sicut ex scripturis sanctis docemur, eleemosinarum largitione peccata dimitti, pro mea, parentum meorum, viventium simul et defunctorum absolutione, domino Deo et beatissime Dei genitrici semperque virgini Marie, et monachis ei apud Charitatem servientibus, perpetuis temporibus, cum omni libertate possidendam, domum que Poli vocatur tribuo, ut videlicet nihil mihi, sive heredibus meis, vel cuiquam hominum, propter eam vel ex ea se preter orationes habere cognoscant. Dono siquidem eam eis, cum omnibus que inibi Petro olim episcopo sociisque ejus assignavi, et quorum ipsi investituram habuisse noscuntur, terram videlicet de Magobris, que terram Joannis Vuaterii, sicut eam montes ab eorum summitatibus concludunt, et venientibus de Huchon semita, que in summo colle occurrit, unde et locus ipse primo videtur, disterminat. Terram quoque de Valmarti ex altera parte vallis magne et vie que venit de Montcenis, totum scilicet montem, sicut {95}vergunt latera ejus in rivulos circumfluentes extenditur in superiori parte, usque ad viam que venit ex certa corrigia que a dextra parte ejusdem montis juxta rivulum venientibus a predicto loco esse dicitur militum qui Urgioli cognominantur. Campum quoque Jeromi ad villam que Toisneria vulgo dicitur. Quicquid etiam in predictis disterminationibus, nemorum, pratorum, fontium, pascuarum, seu quarumlibet rerum est, vel in futuro fore potest. Omne etiam quod ego vel posteritas mea vel quicumque mihi successuri sunt usque in finem, predicto loco dare, Deo inspirante, voluerint, predicte ligibus liberalitatis includo. Addo insuper ut bestie eorum qui in Polliaco Deo servituri sunt vel serviunt, libere pascantur in nemoribus sive planis et pascuis meis et hominum meorum, in tota terra mea, exceptis pratis clausis. Vendere etiam et emere eis et eorum hominibus, per totam terram meam, absque quacumque consuetudinis, peagii vel telonii, sive ut melius intelligatur tonleu, exactione. Ire etiam et redire libere ubi voluerint concedo. Et ut brevi cuncta concludam, eis quecumque potest excogitari libertatem indulgeo. Et hec omnia sigilli mei munimine roboro; solum mihi posterisque meis illud retineo quod et in capitulo suo Radulphus prior et totus conventus, quando donationem hanc feci et in eorum fraternitate receptus sum, concesserunt. Quod si prior, quod absit, se de crimine vel de domus dilapidatione notabilem exhibuerit, postquam tertio {96}priorem aut conventum ut eum amoveant commonuero, si auditus non fuero, ego illo absque injuria remoto, alium ab eis idoneum expectabo. Si quis autem de meo vel alieno genere hujus scripti paginam quassare tentaverit, et Dei in se commotionem sentiat, et conventui de Charitate centum auri marchas persolvat. Concedo siquidem prefatis monachis, ut si aliquis militum meorum, vel hominum meorum terram de feodo meo prefato loco dederit, libere et sine calumnia possideant. Testes vero, coram quibus prefatis Petro, sociisque ejus Vidone et Roberto monachis de Charitate donationem hanc confirmavi, presensque scriptum per eos ecclesie de Charitate contradidi, sunt hi: Anselmus Urgeolus, Gaufridus de Talaio, Valterius prepositus, Bernardus a Maugis et multi alii.

??

XXXIV.

1088 Mars.

Hugues de Lurcy, à son départ pour Jérusalem, avait fait donation après sa mort aux religieux de La Charité, de ses biens situés à Charly. Il consent à leur céder de suite la jouissauce de la moitié, tout en leur laissant l’autre moitié après sa mort.

DONATIO MANSI DE CHARLIACO AB HUGONE LUPERCIACENSI.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Noverit fidelium sacra posteritas quoniam ego Hugo Luperciacensis, {97}iturus Hierosolymam, Deo et Sanctæ Mariæ de Charitate sibique servientibus monachis pro animæ meæ, meæque conjugis simulque parentum et antecessorum meorum perpetua salutis obtinenda felicitate, perpetuo jure, sicut post obitus mei diem, totum ex integro eisdem monachis, longe ante, mansum de Charliaco contuleram. Sic ad præsens et deinceps præter domum eis me defuncto totius ejusdem prædii affuturum, mansi hujus dimidium in vita mea possidendum concedo, cum cunctis appenditiis suis absque ulla retentione, ut etiam post mei decessum ab hac luce aliud dimidium mansi ejusdem irrefragabiliter possideant. Actum publice in capitulo Sanctæ Mariæ de Charitate, præsentibus Iterio de Saxiaco et Adam de Cresno, positumque super altare ejusdem ecclesiæ, coram istis qui affuerunt, ab eodem Hugone, Andrea piscatore, Roberto Minvello, Ebrardo de Duno, Constantio Sutore, cum conventu et populo. Confirmatum quoque Nivernis civitate, laudante et concedente hoc donum tam vitæ quam obitus, sicut et in hac et in alia prioris doni carta continetur, ejusdem uxore Adelaïsa, in camera Rainaldi de Saugeto, Nivernensi canonico, presentibus Gaufredo de Galiaco Galnerio et Rogerio de Luperciaci-castro, Abone quoque de Botugla et Rodolfo de Bosco aliisque pluribus, tempore sanctæ quadragesimæ anno ab Incarnatione Domini millesimo octuagesimo octavo, regnante Philippo Francorum rege.

??

{98}XXXV.

1196.

Landry de Poisson, avec le consentement de Guiburge, son épouse, et de ses quatre fils, accorde aux religieux de La Charité le plein usage d’une forêt, pour chauffage et construction, pour entretien des vignes et autres objets, sans toutefois vendre le bois ni le donner.

CARTA LANDRICI DE POISSONS, DE CHARLIACO.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego, Landricus de Poissinis, pro salute anime mee recognovi eleemosynam quam antecessores mei donaverant Deo et Beate Marie et monachis de Charitate, in puram et perpetuam eleemosynam, scilicet medietatem quam habebant in camparto et in bosco de Cyesny (?). Insuper donavi eis mediam relique medietatis, quod meum erat, in eleemosynam perpetuam. Tum domui de Charly plenum usagium in eodem bosco recognovi et concessi, ita quod in illo possint libere capere quecumque sibi necessaria erunt ad focum, ad edificia, ad vineas et omnia negotia sua, nihil tamen inde poterunt vendere vel donare. Habebit etiam predicta domus in bosco prefato dimidiam partem panagii. Hoc donum meum et recognitionem, ego Landricus, feci laudare per uxorem meam Guiburgam, et filios meos Ascelinum, Rainaldum, Gaulterinum, Clarembaudum et Hugonem. Et ut hoc ratum sit et firmum, et a nullo in posterum possit infirmari, {99}presentem cartam sigillo domini Gualcherii, Nivernensis episcopi, feci confirmari. Actum anno Domini millesimo centesimo nonagesimo sexto.

??

XXXVI.

1225 Mars.

Accord passé par-devant la comtesse Mahaut, où il est exposé que le prieuré de La Charité ayant reçu des ancêtres des frères de Poisson le droit d’usage, la moitié sur le panage et le tiers sur le cens de la forêt de Crisot, le doyen de Charly, représentant La Charité, conservera l’usage sur le tout et les autres droits sur un cinquième seulement, et que si l’une des parties demande le partage, il sera attribué en toute propriété un cinquième au doyen de Charly et quatre cinquièmes aux quatre frères de Poisson. Il a été établi un garde commun, et le doyen a versé dix livres, monnaie de Nevers.

USAGIUM PRO DOMO DE CHARLIACO.

Ego Matildis, comitissa Nivernensis, notum facio universis quod cum domus de Charliaco, que specialiter spectat ad ecclesiam de Charitate, haberet usagium suum plenarium ad omnia necessaria dicte domus, tam intra quam extra generaliter ministranda, et haberet medietatem in panagio, et haberet tertiam partem in censu nemoris de Crisot, prout {100}nobis constat ex confessione utriusque partis et super iis multoties emersa fuisset questio, inter decanum dicte domus de Charliaco ex una parte, et Gualterium de Piscibus, militem, et Guidonem et Radulfum, fratres ejus, et Mariam relictam Hugonis de Piscibus, militis, quondam fratris eorumdem et Vuillelmum filium dicti Hugonis ex altera. Tandem mediante bonorum virorum consilio, pro bono pacis et pro utilitate utriusque partis, compositio intercessit in hunc modum: Decanus predicte domus de Charliaco et quicumque dictam domum tenuerit, non mutato predicto usagio, habebit absque ulla contradictione quintam partem totius predicti nemoris in panagio, in censu, in forestagio, in forifactis et in omnibus aliis expletis cum particibus antedictis, ita quod ibidem de communi assensu custos apponetur et quod nullus predictorum in dicto memore cum dicto decano participantium aliquid vendere sive dare vel accensare poterit de ipso nemore, sine assensu prioris de Charitate. Et quandocunque prior de Charitate voluerit, dicti participes vel eorum heredes tenentur et tenebuntur partiri nemus antedictum in quinque partes, et dictus prior vel ejus mandatum [quintam partem] acceptabit et illam quintam partem dicta domus de Charliaco libere, quiete et pacifice et absque omnimoda contradictione in hereditatem perpetuam possidebit. Dictus vero prior de Charitate vel decanus de Charliaco in aliis quatuor partibus nemoris predicti, nihil omnino poterunt reclamare, sicut nec dicti participes in quinta parte. Hanc etiam partitionem facere poterunt {101}dicti participes vel heredes eorum, quandocunque voluerint, et dicti prior aut decanus non poterunt partitionem impedire, sed percipient illam de quinque partibus quam optabunt. Hanc autem compositionem firmiter et inviolabiliter tenendam et servandam dicti Galterius, Guido, Radulfus, Maria et Vuillelmus, juramento, tactis sacrosantis Evangeliis, coram nobis corporaliter prestito firmaverunt. Pro hac autem compositione decanus dicte domus de Charliaco dedit predictis participibus decem libras Nivernensis monete quas eis persolvit. Et sciendum quod domus de Charliaco omnia supradicta ex dono et eleemosyna antecessorum predictorum participum est assecuta. Nos autem ad petitionem utriusque partis presentem paginam sigilli nostri fecimus munimine roborari. Anno gratie millesimo ducentesimo vicesimo quinto, mense martii.

??

XXXVII.

1089.

Archembaud de Lamenay fait don perpétuel au prieuré de La Charité: de l’église de Lamenay, avec les offrandes, baptistère, dîmes diverses et sépulture dans le cimetière; d’un champ pour bâtir l’église; de l’usage de pâture, d’eau et de bois pour les moines ou leurs gens; de plusieurs pièces de terre et vignes et de tout l’espace qu’ils pourront mettre en pré; d’un moulin situé à Mirbault; de la pêche du saumon et autres poissons à son écluse de la Loire.

CARTA DE LAMENIACO.

In nomine sanctæ, summæ, et individuæ Trinitatis. Noverit fidelium sacra posteritas quoniam miles quidam Archimbaldus {102}nomine, de Laminiaco, ob suæ animæ antecessorumque suorum atque progenitorum salutem, Deo et Sanctæ Mariæ de Charitate sibique famulantibus monachis, ecclesiam de Lameniaco jure perennitatis possidendam tradidit, cum offerendis et baptisterio, rerumque diversarum decimationibus et sepulturam cimiterii eidem ecclesiæ pertinentis, quaquaversum adjacentis. Campum etiam, qui de Foresto dicitur, his addidit, quemadmodum ad ecclesiam extra idem castrum construendam, in presentia domni Hugonis, Cluniacensium abbatis, metis determinari fecit, absque ullius retentione consuetudinis, excepto quod hujus conclusionis incolæ campi scilicet de Foresto, consuetudinem silvæ, quæ dicitur calumnia, sicut et ejus villani sibi persolverint. Ista autem absque servitio ejus vel heredum suorum, id est usuarium pasturæ, aquæ et boscorum, ipso concedente accipient. Monachi autem qui inibi habitaverint idem usuarium ad omnes propriæ necessitatis usus absque servitio. Insuper et quos in dominio habuerint porcis pastionem, quantum parti suæ attinet, gratis concessit. His etiam addidit olchiam et vineam quam Anscisus ejus frater apud Lameniacum, antequam fieret monachus, possidebat absque retentione. Campum quoque ad horreum monachis construendum, absque consuetudine, qui dicitur de fonte Goosiæ. Insuper et dimidium piscariæ quæ Ogia dicitur, excepto ramedarum casamento. Ramedas tamen quas ibidem Gaufredus presbyter in dominio habuisse dignoscitur eisdem contulit, unum {103}quoque in Ligeris fluvio molendinum et pro anima avi sui Attonis dimidium alterius molendini qui dicitur de Mirabel. Campum etiam de Chancerano, sicut eum in præsentia monachorum de Charitate, domni scilicet Vuillelmi atque Roberti percalcari fecit, absque servitio et consuetudine, sicut etiam supradicta, præfatis monachis donavit. Concessit etiam ibidem mansuris ruricolis usuarium aquæ, pasturæ et sylvæ, absque servitio, excepto calumniæ debito. Pratum nihilominus de Montegenou, sicut habebat illud in dominio. Necnon et terræ spatium a planta Chartiney usque ad pratum de Montegenou situm. Quidquid inde monachi sæpefati et omnes, quos ibidem hospitaverint, villani appratare potuerint, eisdem monachis absque retentione tradidit. Vineam quoque Gaufredi presbyteri de Castaneto, simulque reliquas ejusdem territorii vineas, sicut sibi divisas tenent, et super additas accipient, cum alodio quam ejus frater Anseisus a quibusdam Castaneti villanis sibi pretio comparaverat, prædictis monachis contulit, et absque retentione perpetuo jure possidenda emancipavit. Postremo idem Archimbaldus, exceptis fratrum inibi mansurorum beneficiis votivis quæ sanctæ Mariæ de Charitate conventui impenderint quotannis, plenarium generale piscium jure consuetudinario, faciendum constituit. Ad quod etiam copiose persolvendum, fratribus ibidem Lameniaci videlicet degentibus aquas suas ad piscandum et decimationes salmonum aliorumve piscium vescalium, in exclusa sua de Ligeris fluvio, capiendorum perpetuo attribuit. Actum publice anno ab incartione Domini millesimo octuagesimo nono, apud sanctam Mariam de Charitate, regnante Philippo, anno regni sui {104}vigesimo nono. Cujus rei testes habentur: Hugo de Bena, Archimbaldus, Bardinus, Ebrardus de Sesma, aliique quamplures.

??

XXXVIII.

1100 circa.

Leteric de Châtillon ayant donné à La Charité ce qu’il possédait, lors de son départ pour Jérusalem, et y étant mort, il est convenu entre Aremburge sa veuve et les moines, qu’elle jouira par moitié, sa vie durant, des revenus des constructions faites par les moines, et des siennes en entier, pour le tout revenir aux moines après sa mort. Elle concède encore une famille de serfs et reçoit quatre marcs d’argent.

CARTA LETERICI DE CASTELLIONE PRO CHARITATE.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus quod dominus Letericus, Hierusalem pergens, dedit Deo et sanctæ Mariæ de Charitate terram de potestate Charitatis, quidquid habebat in dominio a via de Poschiis et retro. Quando autem mortuus fuit, facta est hæc conventio inter monachos et uxorem illius Aremburgim, ut in vita ejus quidquid monachi vel homines eorum in ipsa terra ædificarent, dimidiam partem reddituum redderent ipsi dominæ, alteram ipsi haberent. Ipsa autem domina quidquid per se ædificaret sola haberet in vita sua, post mortem vero ejus haberent omnia monachi et quidquid ipsa ædificaret et quidquid monachi, et omnem supradictam undique terram. Dedit etiam idem Letericus uxorem Rainaldi, cognomento Godet et infantes ejus. Et inde habuit de Charitate monachorum quatuor marcas argenti; et hoc totum uxor ejus Aremburgis {105}concessit. Unde sunt testes ex parte eorum, Hieremias miles, Rodulfus de Bosco, Hubertus de Talai, Hugo de Chasnai, Stephanus de Narcy, Cliens, Robertus de Sancto Benito et Raynaldus frater ejus. Ex parte monachorum, Adelermus præpositus, Archimbaldus præpositus, Aymericus Cliens, Gaufridus filius Rainaudi Gaudet.

??

XXXIX.

Onzième siècle.

Séguin, fils de Humbert d’Ouche, donne aux religieux de La Charité un alleu sis à Bulcy et au moulin Martin, après jugement rendu par experts contre son cousin Séguin de Prye, lequel reçut des moines trente sols pour renoncer définitivement à sa réclamation.

CARTA SEGUINI DE OLCHIA, DE BELUCIACO ET MOLENDINO MARTINI.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Seguinus filius Umberti de Olchia, Deo et sanctæ Mariæ de Charitate, sibique servientibus monachis, alodium de Beluciaco atque de molendino Martini, quod ex parte consanguinei mei Seguini de Pruiaco quasi hæreditario jure reclamaveram, {106}diutiusque calumniaveram, trado, vulpio et perpetuo jure, cum omnibus suis appenditiis absque retentione, eisdem monachis irrefragabiliter possidendum concedo. Factum publice apud Ugeium inter Fraxiniacum et Luperciacum, devicto eodem Seguino per placitum et judicium quorumdam jurisperitorum, ex utraque parte assistentium, et eodem culpæ suæ reatum recognoscente de calumnia, ea tenus pro predicto alodio monachis de Charitate illata, indeque directum in manu Harduini monachi faciente. Et ut firma pax de prædicto alodio inter eumdem Seguinum et monachos sanctæ Mariæ permaneret, accepit idem Seguinus a monachis de Charitate, per manum Ludovici Cellerarii, qui præsens inter erat, trigenta solidos denariorum. Cujus rei testes subnotati habentur qui præsentes affuerunt, Landricus, Rainaldus, Gilbertus frater Rainaldi monachi.

??

XL.

1100 Mars. — Coïmbre.

Henri, comte de Portugal, et Thérèse, son épouse, fille du roi Alphonse VI de Castille, font donation testamentaire au prieuré de La Charité de l’église de Saint-Pierre de Ratz, fondée par eux, avec pleins pouvoirs sur toutes ses dépendances. Ils y ajoutent les dîmes du pain, du vin et {107}du lin sur le territoire situé entre les fleuves du Douro et du Mondego.

CARTA HENRICI, PORTUGALIÆ COMITIS, DE PRIORATU SANCTI PETRI DE RATIS.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego comes, Domnus Henricus et uxor mea Domna Theresia, Domini Regis Alfonsi filia, facimus cartam per hujus scripture paginam vobis, priori de Sancta Maria de Charitate et vestro conventui, de illa ecclesia quæ vocitatur Sancti Petri de Ratis; in qua ecclesia una cum uxore mea Donna Theresia primitus misimus fundamentum, cum a longis retro temporibus esset heremita et derelicta. Nos vero eam fecimus populari et sano animo et integra voluntate, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum offerimus illam heremitam Sanctæ Mariæ de Charitate, cum omnibus suis terminis, et cum quantum ad jus nostrum {108}pertinet, ita ut prior de Charitate et conventus ejusdem habeant plenam potestatem faciendi in ea quidquid voluerint. Verum quia in orationibus religiosorum virorum ibidem habitantium nos plurimum confidimus, et in eorum collegio cum omnibus sanctis in die judicii ante tribunal Domini cupimus apparere. Idcirco hoc parvulum munusculum Sanctæ Mariæ offerimus, quatenus in diem judicii ipsa offerat nos et genus nostrum Jesu Christo filio suo, ut ab ipso postmodum recipiamus mercedem æternam. Damus siquidem et offerimus ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Charitate omnes decimas de pane et vino et lino omnium regalium quæ habemus et quæ habere debemus, ego et uxor mea, donna Theresia, a flumine Dorii ad flumen Mundeci quia nunquam eas ante persolvebamus, similiter pro animabus nostris et parentum nostrorum. Omnibus autem tam ex progenie nostra quam extranea qui hoc nostrum testamentum illæsum conservaverint sit pax et veritas, et animæ eorum postmodum a Deo omnipotente recipiantur in æterna tabernacula, amen. Si forte aliquis ex progenie nostra vel extranea contra hoc nostrum testamentum venire voluerit et donationem nostram infringere contingat, Deus omnipotens dentes eorum in ore ipsorum et molas eorum confringat, et insuper a communione sanguinis et corporis Domini imposterum alienus existat, et in inferno cum Juda, Domini traditore, perpetuas sustineat pœnas, amen. Facta carta testamenti et eleemosynæ hujus, mense martii {109}apud Colimbriam, erra Ma Ca XXXa VIIIa. Ego, comes Donnus Henricus cum uxore mea, Donna Theresia, hanc cartam manibus nostris propriis roboravimus. Qui præsentes fuerunt et viderunt, Regnerius presbyter notavit, Fromarigus Goteris testis, Arias judex testis, Artaldus testis, Anno filius suus testis.

??

XLI.

1145 Juillet.

Alphonse Ier, roi de Portugal, et Mahaud, son épouse, confirment la donation des biens et dîmes faite au prieuré de La Charité par leur père le comte Henri de Portugal.

CONFIRMATIO DONATIONIS PER ALFONSUM PORTUGALIÆ REGEM.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Quoniam regum est necnon et cujuscunque viri ingenuitatis titulo decorati, sicut in legibus votorum invenitur de propriis possessionibus, propriam implere voluntatem, ego Alfonsus, Portugaliæ rex, comitis Henrici et reginæ Theresiæ filius, magni quoque regis Alfonsi nepos, una cum uxore mea {110}regina donna Malfada, filia comitis Amedei de Moriana, considerantes obitum nostrum et diem districti judicii, quando retribuetur unicuique secundum quod gesserit pauperibus Christi, decrevimus de propriis facultatibus et redditibus non solum locupletare ecclesiam sancti Petri de Ratis et fratres qui ibi habitant, tam præsentes quam futuros, in qua ecclesia pater meus Henricus una cum matre mea, uxore sua, Donna Theresia, primitus miserunt fundamentum. Verum etiam ut cum tranquillitate et quiete sine aliqua perturbatione preces suas Deo fundant, pro nobis et pro omni posteritate nostra et omni populo Christiano, concedimus et confirmamus ecclesiæ beatæ Mariæ de Charitatæ ac priori et monachis ibidem Deo servientibus, omnes decimas de pane et vino et lino omnium regalium quæ habemus, et quæ debemus habere, ego et uxor mea donna Malfada regina, a flumine Dorii usque ad flumen Mundeci, prout felicis memoriæ Henricus comes, pater meus, una cum uxore sua, matre mea, nobili muliere Theresia, illustris regis Alfonsi filia, eisdem primitus dederunt et concesserunt, ita quod si quis imposterum, quod fieri non credimus, de nostris propinquis aut de extraneis, hoc donum et beneficium quod firmum et roboratum omni tempore esse volumus, ad irrupendum seu in aliquo temeraria presumptione contrabandum venerit, quisquis fuerit, quingentos solidos bonæ monetæ priori Sancti Petri de Ratis reddere cogatur regia potestate, et quantum damni fecerit quadrupliciter componat et insuper a sanctæ matris ecclesiæ sinu separetur et cum {111}Juda traditore in inferno perpetuo ardeat et, si fuerit de nostra progenie, maledictionem nostram et omnium avorum suorum habeat. Facta hujus doni et beneficii firmitudine, mense julii, Vuimarensis, erra Ma Ca LXXXa IIIa. Ego Alfonsus, Portugalensis rex, una cum uxore mea donna Malfada regina, in præsentia testium idoneorum, hoc donum et beneficium manibus nostris propriis roboravimus. Ego Joannes, archiepiscopus Bracare, consignavi, Menendus... Burguncia Alterei, Arnaudus Petri, curiæ dapiter, consignavit, R[aimun]dus Monii, cons., Aubertus, cancellarius regis, cons. Rondulus Zolennæ cons., Rodericus Platigii, alcaïdæ Colimbriæ, testis. Petrus Menondi, economus regis, testis.

??

XLII.

1106.

Seguin de Nevers donne à Notre-Dame de La Charité sa part des dîmes d’Argenvières et de La Chapelle-Montlinard et tout ce qui sera établi en pré. Josbert, son fils, donne aussi la moitié de ce qu’il a au-delà de la Loire s’il meurt sans postérité légitime.

CARTA SEGUINI NIVERNENSIS DE ARGENTI-VILLA ET CAPELLA MONTIS LEONARDI.

In nomine Sanctæ Trinitatis. Noverint præsentes et posteri quod Seguinus Nivernensis dedit Deo et Sanctæ Mariæ {112}de Charitate decimam Argenti-villæ, partem suam terragium etiam et decimam Montis Linardi de Capella, partemque suam appratamenti quod homines nostri et alii fecerunt. Si autem priori de Charitate placuerit ut inde appratamentum plus fiat, similiter dedit partem suam. Filius autem ejus habebat censum de altera parte; quod si filius ejus Josbertus absque hærede legitimæ uxoris moreretur, medietatem omnium quæ trans Ligerim habet perpetuo habendam jure concessit. Hinc testes sunt Vuido de Chaslone, Vuillelmus de Talaio, Raimbaldus de Porta, Giraldus Chasen, Giraldus de Narciaco. Facta est hæc donatio publice anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo sexto, indictione decima quinta, regnante Philippo Francorum rege, Vuillelmo Nivernensi comite. Ex parte nostra testes sunt Girbertus de Beluciaco, Stephanus, Aldricus, Bernardus, Petrus.

??

{113}XLIII.

1198 Avril 1er.

Convention d’après laquelle Sadon de Patinges et Agnès, son épouse: 1º accordent au prieur Guillaume le fief d’Argenvières, sur lequel Jean Lepie a emprunté aux religieux de La Charité la somme de cinq cents livres; 2º cedent au même, pour cinq ans, leur fief, situé dans la ville de La Charité, à la condition de le reprendre pendant cinq autres années s’il est libéré de ses deux cents livres de gage et sans pouvoir l’engager à d’autres qu’aux moines, le tout moyennant cinq mille sous de Gien et quinze livres pour son épouse.

CARTA SADONIS DE PATINGIIS ITEM DE ARGENVERIIS.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod dominus Sado de Patingiis et Agnes, uxor ejus, laudaverunt Vuillelmo priori et conventui de Charitate feodum de Argenveriis quod predicti monachi habent in vadimonio a Joanne Pio pro quingentis libris Giemensibus, {114}usque redimatur ab eo vel ab heredibus suis. Feodum autem suum proprium quod situm in villa de Charitate tenet dominus Sado, de prefatis monachis, quod ipsi habent in vadimonio pro ducentis libris Giemensibus tenebunt supradicti monachi per quinque annos, ita quod in illis quinque annis redimi non poterit a prelibato Sadone vel ab alio aliquo. Expleto quinquennio dominus Sado si voluerit feodum illud redimere poterit, et per aliud quinquennium in manu sua illud tenebit, si fuerit ab eo redemptum, et invadiare vel vendere nulli poterit, nisi tantum dictis monachis. Hanc conventionem et laudationem a se fideliter tenendam juravit memoratus Sado super veram Crucem, in pleno capitulo monachorum. Et pro hoc toto faciendo donaverunt monachi ipsi Sadoni quinque mille solidos Giemenses et uxori sue quindecim libras Giemenses. Huic laudationi et conventioni interfuerunt dominus Odo de Montefalconis et dominus Gaufridus, senescallus Nivernensis, qui ad petitionem domini Sadonis et monachorum in hujus facti testimonium et securitatem presenti carte sigilla sua apposuerunt et bona fide promiserunt quod hanc conventionem et laudationem fideliter tenendam et garantisandam pro posse suo fideles erunt coadjutores et consultores. Actum est hoc anno verbi incarnati millesimo centesimo nonagesimo septimo, kalendas aprilis, in pleno capitulo, videntibus et audientibus Hugone de Borbonio suppriore, Vuillelmo {115}Besordo, Vuillelmo, Hugone eleemosinario, Radulfo de Pogues, Renaudo de Galles, Guidone Garaut, Hugone Suavi, preposito de Charitate, Garino et Oberto Marot et Gaufrido et Herveo de Lorrio et multis aliis.

??

XLIV.

1208.

Sadon de Patinges cède son droit sur le même fief d’Argenvières à Geoffroi de Pougues et à ses héritiers.

QUOMODO SADO DE PATINGIIS DEDIT GAUFRIDO DE POGIS FEODUM DE ARGENVERIIS.

Ego, Sado de Patingiis, notum facio universis presentibus et futuris quod terra illa de Argenveriis et terra illa, juxta Argenverias sita, quam Joannes Pius et heredes sui titulo pignoris obligaverunt monachis de Charitate, essent de meo feodo. Ego autem feodum terrarum illarum dedi et concessi Gaufrido de Pogis, senescallo Nivernensi, et suis heredibus imperpetuum possidendum; et hoc laudavit et concessit Agnes uxor mea, et ego et heredes mei predicto Gaufrido et suis heredibus donum istud tenemur contra omnes imperpetuum garantire, sigillo meo teste. Actum anno gratie millesimo ducentesimo octavo.

??

{116}XLV.

1209.

Geoffroi de Pougues, sénéchal de Nevers, à son départ pour la croisade des Albigeois, abandonne aux religieux de La Charité, moyennant quatre cents livres de Gien, son droit sur le fief d’Argenvières.

QUOMODO GAUFRIDUS DE POGIS DEDIT MONACHIS DE CHARITATE FEODUM SUPRADICTUM DE ARGENVERIIS.

Notum sit presentibus et futuris quod ego Gaufridus de Polga, senescallus Nivernensis, pro salute patris et matris mee et meo, dedi in perpetuam eleemosynam monachis de Charitate, totum feodum de Argenveriis et de rebus illis que fuerunt Joannis Pii. Et hoc feci donum laude et assensu Elisabeth, uxoris mee, et Radulfi filii mei; et ego et heredes mei tenemur garantire feodum illud ipsis monachis imperpetuum erga omnes. Propter istud feodum Gaufridus, prior de Charitate, et ipsa ecclesia, dederunt mihi crucesignato contra provinciales hereticos, quadringentas libras giemenses, teste sigillo meo. Actum anno gratie millesimo ducentesimo nono.

??

{117}XLVI.

1209 Juin. — Nevers.

L’évêque de Nevers reconnaît la donation irrévocable du fief d’Argenvières par Geoffroi de Pougues aux religieux de La Charité.

CARTA GUILLELMI EPISCOPI NIVERNENSIS DE EODEM FEODO DE ARGENVERIIS.

Guillelmus Dei patientia Nivernensis episcopus omnibus presentes litteras inspecturis in Domino salutem. Noverint omnes quod Gaufridus de Pogua, senescallus Nivernensis, in nostra presentia constitutus, recognovit se dedisse in perpetuam eleemosynam monachis de Charitate totum feodum de Argenveriis et de rebus illis que fuerunt Joannis Pii. Protestatus est etiam coram nobis quod hoc donum fecit, laude et assensu Elisabeth uxoris sue et Radulfi filii sui, et quod ipse Gaufridus et heredes ipsius tenentur garantire ipsum feodum dictis monachis imperpetuum erga omnes; ad petitionem autem dicti Gaufridi has sigillo nostro litteras confirmamus. Actum apud Nivernenses anno gratie millesimo ducentesimo nono, mense junio.

??

{118}XLVII.

1107.

Accord entre le prieur Eudes Arpin et Adam Le Meschin; celui-ci renonce à son droit de rivage pour toutes marchandises et de cartelage pour le blé et le sel; il approuve également les donations diverses faites autrefois par son père.

CARTA DE QUARTALAGIO SALIS ET ANNONÆ ET RERUM OMNIUM QUÆ IN RIVAGIUM CHARITATIS ADVENERINT.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ad posterorum memoriam literarum apicibus dignum est annotari, qualiter Adam Meschinus, filius Adam de Cresno, de omnibus querelis quas adversus monachos Sanctæ Mariæ de Charitate habebat, in concordiam et perdonationem venerit. Statuerunt igitur diem domnus Odo Arpinus prior et ipse Adam, quo de eisdem querelis in unam venirent concordiam. Concessit igitur ut de quibuscumque rebus quæ in rivagium hujus villæ, in terra nostra venerint, nihil accipiat; totumque monachis habendum dereliquit quartalagium salis, per totam terram monachorum; quartalagium vero annonæ ubique cujuscunque sit terra, sive sua, sive aliorum de toto {119}burgo Charitatis. Concessit etiam prædictus Adam terram communem mediæ plantationis, furnum scilicet et cætera ædificia post obitum suum, sive hæredem habeat, sive non habeat, sicut hoc quoque pater ejus vivens concesserat; medietatem etiam exclusæ in quamcunque partem cursus Ligeris fluat, sed et omne quod pater ejus vel antecessores monachis contulerunt, ipse quoque concessit et laudavit. Huic ex parte ejus testes sunt Hugo de Castellione, Gibaudus de Sancto Verano, Rainaldus Normannus, Rodolfus de Bosco, Hugo de Tronceangiis; ex parte monachorum, Theodoricus de Montefalconis, Hugo de Tilio, Gaufredus Dado, Galterius de Pino, Vualterius, Fruinus, Arnulfus Juvenis, Odo de Albiniaco et Aicardus Bertrannus, Mainardus Adelinus præpositus, Archimbaldus, Valterius Brito et Letericus frater ejus et multi alii. Factum publice apud Sanctam Mariam de Charitate, in manu domini Odonis prioris, cognomento Arpini, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo septimo, indictione decima quinta, regnante Philippo Francorum rege, Vuillelmo Nivernorum comite.

??

XLVIII.

1111. — La Charité, puis Bourges.

Barthélemy du Mur fait don à La Charité d’une vigne et d’une ouche à Saint-Outrille, près Bourges, d’un pré de deux arpents, de droits en deniers et en avoine sur les {120}colons, de l’usage dans le bois de Champfraud. Il y ajoute des tonnes et cuves pour contenir environ trois cents muids de vin et des coffres pour vingt muids de grain, plus, à sa mort, la moitié de ses hardes et de ses bestiaux. Peu après, à Bourges, dans le cloître de Montermoyen, il donne encore, du consentement de ses enfants, tout ce qu’il s’était réservé à Champfraud et une grande maison à Bourges. Barthélemy avait donné ses biens à l’instigation de son fils Robert, religieux à La Charité; il avait espéré faire ses vœux lui-même avec Eudes, son plus jeune fils, mais celui-ci ne se décidant pas à renoncer au monde, il supplia le prieur Eudes Arpin de réduire les donations, pour ne pas lui faire déshériter entièrement son fils. Le prieur garda tout Champfraud et deux arpents de pré à Marmagne; il rendit la maison et la vigne, en réservant pour le couvent le droit de retour à défaut de postérité, une redevance annuelle d’une charretée de vin, en signe d’hommage, et enfin la préférence pour un gage de cent livres à verser dans les conditions ordinaires de garantie.

CARTA BARTHOLOMEI DE MURO, DE CAMPOFROALDI.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Noverint præsentes et posteri quod ego, Bartholomeus de Muro, pro remedio patris ac matris atque uxoris, omniumque antecessorum meorum, simulque pro amore filii mei Roberti monachi, atque pro remissione peccatorum meorum, trado et concedo Deo et Sanctæ Mariæ et monachis de Charitate, clausum vineæ meæ, quod extra murum Bituricæ civitatis, inter ecclesiam Sancti Austregisili et flumen Aurionis, ita {121}videlicet ut idem clausum, quoad vixero, de monachis teneam; post meum vero ab hac luce decessum, erit prorsus illorum jure possidendum perpetuo. Olchiam quoque do eis quæ est inter clausum et flumen Aurionis, simili modo, et aliam planam terram quæ est ultra molendinum Sancti Stephani et pertingit usque ad vadum Petræ. Duos etiam arpennos pratorum trado illis præsentialiter qui fuerunt Stephani Galabide consanguinei mei. Do illis etiam duos denarios salvamenti de unoquoque villano et totam avenam de habitantibus villanis, quam etiam de habitaturis qui eam hoc modo reddunt, ut ii qui cum bobus terram colunt unum sextarium avenæ reddant, alii vero dimidium, tantumque de bosco Campi-Froaldi quantum eis sufficiat ad domos et vineas faciendas, vel ad quæcumque voluerint in suo dominio. Trado illis et domum Arberti, archipresbyteri de Brierio, in eo in quo nunc est sita loco, aut in quo eam postmodum removebo. Tonnas quoque trecentos vini modios continentes et cupas quæ ad eamdem mensuram vinum continere sufficiant, nec non et arcas viginti annonæ modios capientes. Præter hoc universorum pannorum meorum omnis generis dimidium eis do, non quidem præsentialiter, sed vel ante mortem meam vel in morte. Boum quoque ac vaccarum atque porcorum meorum dimidium. Hujus rei testes sunt Rodulfus Cocus, Arnulfus de Monastello-medio, Arnaldus Berilius, Petrus Dalphinus, Adelinus præpositus, Archimbaldus, Aymericus servientes. {122}Vuido de Chaslone, Rodulfus de Bosco, Rodulfus Bodo. Actum publice in capitulo beatæ Mariæ de Charitate. Post hoc etiam donum, quod apud Sanctam Mariam de Charitate factum est, fecit ipse Bartholomeus aliud donum apud Bituricas, in claustro beatæ Mariæ de Monastello medio, totum videlicet quod in eadem terra Campi-Froaldi retinuerat, sine ulla retentione post obitum suum monachis donavit atque concessit. Hoc donum laudavit filius ejus Odo, et Aremgardis filia ejus et maritus ipsius Gaufridus, et Robertus eorum filius, et Thomas de cujus feodo erat, videntibus Raymundo Bechet, Sulpitio de Concorcialo, Stephano Guissa curta, Odone de Muro, Odone Dapifero, Roberto Meschino. Deinde crescente devotione donavit dominus Bartholomeus Deo et Sanctæ Mariæ de Charitate suam magnam domum quæ est intra murum Bituricæ civitatis, et totum casale in quo sita est, cum omnibus quæ ad casale pertinent; quam scilicet donationem per manum filii sui domni Roberti monachi misit priori et conventui de Charitate Proposuerat quippe ut, si fieri posset, et se et filium suum parvulum Odonem, quem habebat, cum omnibus rebus suis Deo et Sanctæ Mariæ de Charitate traderet. Postea vero videns supradictum filium suum Odonem nolle sæculum relinquere, et quod proposuerat non posse adimplere, expetiit domnum Odonem, priorem de Charitate, et omnia supradicta dona quæ ante donaverat recognoscens, omnium donationem iterum ipse et Odo filius ejus in manum prioris miserunt. Ac inde pater obnixe pro {123}filio suo, ne illum exhæredaret, priorem rogavit. Prior vero locutus est cum consilio et Bartholomeus similiter cum suo. Hanc concordiam et conventionem inter se fecerunt ut dominus Bartholomeus totam villam, quæ Campus-Froaldus vocatur, cum omnibus quæ inibi habebat Deo et Sanctæ Mariæ de Charitate imperpetuum possidendam in præsenti traderet; partem scilicet quam antea monachis dederat et partem quam in vita sua retinuerat. Addidit etiam huic dono quatuor arpennos pratorum apud Marmanniam, laudante hoc ipsum donum filio suo Odone. Prior vero concessit supradicto Odoni filio Bartholomæi suam magnam domum et magnum clausum vinearum, tali conditione ut si sine legitimo hærede filiorum aut filiarum obierit, similiter si filii filiorum aut filiarum sine legitimis filiis aut filiabus obierint, et ut totum breviter dicatur, ubicunque legitima posteritas filiorum aut filiarum defecerit, omnia quæ supra diximus ad locum de Charitate revertantur; nullus enim alius hæres hæreditare valebit. Quicunque vero ex supradictis hæredibus hoc clausum habuerit, ad cognoscendum quod de monachis illud teneat, per singulos annos quoddam plaustrum vino mero onustum illis dabit. Sciendum vero quoniam si filius domini Bartholomæi, aliqua necessitate compulsus, pecuniam mutuo accipere voluerit, usque ad centum libras denariorum medietanæ monetæ, super prædictam domum et clausum, a monachis de Charitate accipiet, ita tamen ut securos illos faciat, quod nec per se nec per alium quemlibet de isto vadimonio aliquam violentiam vel injuriam illis inferat, donec tantam pecuniam reddat. Actum publice inter Bituricas et Ayas, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo undecimo, {124}indictione quarta, regnante Ludovico rege Francorum, præsente domno Odone, priore de Charitate, cum monachis suis, Henrico filio comitis Stephani, Roberto monacho filio domini Bartholomei, Stephano capellano prioris. Fuerunt et laici testes, ex parte monachorum, Walterius, Fruinus, milites, et famuli eorum Stephanus, Rodulfus, Bernardus, Alvredus, Hugo. Ex parte domini Bartholomei et ejus filii Odonis fuerunt testes: Rainaldus Guissa curta, Rainaldus Bechet, Arnulfus de Monastello medio, Paganus, Hyreus, Hugo, Senerillus.

??

XLIX.

1121 Août 15.

Ermengarde, à ses derniers moments, ayant chargé Hugues de Til, son mari, d’obtenir sa sépulture dans l’église de La Charité et de faire don aux religieux de ce qu’elle possédait à Narcy, celui-ci, après l’enterrement, en présence des évêques de Nevers et d’Auxerre, du prieur Eudes et de son chapitre, donne tous ses biens de Narcy et de la Bertrange, à l’exception des hommes et des tenanciers. A cette occasion, Hugues et sa femme sont inscrits pour un anniversaire.

CARTA HUGONIS DE TILIO PRO EJUS UXORE ERMENGARDE, DE NARCIACO.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Notum sit omnibus quod Ermengardis, uxor Hugonis de Tilio, {125}infirmitate qua et obiit prægravata, rogavit eumdem virum suum, ut se ad Sanctam Mariam de Charitate deferri et ibi sepeliri faceret, donaret etiam eidem ecclesiæ pro salute animæ suæ aliquid de terra sua, videlicet quidquid habebat apud Narciacum, et in tota potestate Narciaci, quod scilicet de capite ipsius erat. Hanc ejus petitionem viderunt et audierunt Hubertus de Talaia, Robertus de Bosco, Rainaldus Voce, Rainaldus Morellus. Itaque postquam corpus ejus illuc delatum est ibidem sepultum, introiens præfatus Hugo capitulum monachorum, præsentibus episcopis Hugone Autissiodorensi et Fromundo Nivernensi, præsente etiam domno Odone totoque conventu, donavit eis pro anima uxoris suæ Ermengardis, sicut illam adhuc viventem ab ipso petiisse et denominasse supradixit, quidquid omnino in dominio suo habebat apud Narciacum et in tota potestate Narciaci et in Lasteio et in Britannia. Excepit vero casatos suos et homines quosdam, scilicet Rainaldum de Burgonovo et Andream fratrem ejus, Josbertum quoque mercatorem, et fratrem ejus Paganum et hoc quod in uxore Stephani de Narciaco habebat. Hoc viderunt et audierunt, ex parte ejus, Vuillelmus, comes Nivernensis, Hugo Mansellus, Vuillelmus de Monte Nesione, Hubertus de Talaia, Robertus de Bosco, Rainaldus Voce. Ex parte monachorum, Hugo præpositus, Ebrardus, Baraldus, Archimbaldus, Normannus, {126}Thomas de Hospitio, Landricus, Petrus filius Aymerici, aliique perplures. Factum est hoc anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo vicesimo primo, indictione decima, regnante Ludovico Francorum rege, die Assumptionis beatæ Mariæ. Præceptum igitur et constitutum est a domno priore Odone totoque conventu ut anniversarium ejusdem Ermengardis, necnon et Hugonis viri ejus, postquam et ipse obierit, in ecclesia beatæ Mariæ de Charitate perpetuo fiat et die eodem de redditibus terræ supradictæ conventus reficiatur. Igitur de omnibus jussit Hugo de Tilio cartam fieri, et ut apud posteros rata et firma permaneant, domni Hugonis Autissiodorensis episcopi, qui præsens affuit, sigillo muniri.

??

L.

1146 circa.

Hugues de Narcy donne aux religieux de La Charité un alleu, une maison, la moitié des revenus du four et tous ses biens de Narcy. Itier, son suzerain, reçoit une somme de mille sous et sa femme un présent, pour approuver cet acte. Quelque temps après Hugues de Narcy, ayant pris la croix, renouvelle sa donation en présence du comte de Nevers, et les moines consentent à fournir, à titre de secours, trois cents sous à lui et une prébende à sa femme, sa vie durant.

CARTA ALIA HUGONIS ITEM DE NARCIACO.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti. Noverint præsentes et futuri quod Hugo de {127}Narciaco vuerpivit, Deo et Sanctæ Mariæ de Charitate, medietatem furni de Narciaco, quam de ipsis monachis de Charitate tenebat, et alodium illius et domum et quidquid in furno habebat. Hoc autem donum laudavit Iterius, dominus ejus, Nivernis, coram domino Vuillelmo, Nivernensi comite. Fuerunt hujus rei testes dominus Vuillelmus, Nivernensis comes, et Vuillelmus filius ejus, et Hugo de Tilio, et Adam de Marchia, et Robertus de Bosco, Vuillelmus Garaldus, Hubertus de Talai, Hugo de Boannai, et alii plures. Uxor autem Iterii similiter hoc donum laudavit et filius ejus et filia et omnes infantes illius concesserunt et laudaverunt. Monachi vero propter hoc Iterio mille solidos dederunt, uxor quoque ipsius, similiter a monachis quo et ipsa hoc donum laudaret, munus habuit. Post hæc autem, aliquanto transacto tempore, sæpedictus Hugo de Narciaco, Hierosolymam adire disponens, venit Charitatem et coram domno Petro priore, cognomento de Polo et senioribus Charitatis, coram etiam Vuillelmo Nivernensi comite et aliis multis qui tunc præsentes aderant, iterum sicut ante jam fecerat, vuerpivit Deo et Sanctæ Mariæ de Charitate cum bona voluntate sua quidquid in furno de Narciaco habebat in perpetuum. Pro hac itaque re monachi dederunt ei, charitatis intuitu, trecentos solidos et uxori ejus, quoniam et ipsa hoc bene laudavit, unam prebendam quamdiu viveret. Sunt autem hujus rei testes dominus Vuillermus, comes Nivernensis, in cujus conspectu hæc omnia gesta sunt, et Adam de Marchia, Robertus de Bosco, Vuillelmus Garaldus, Humbertus de Talai, Vulgrinus prepositus, Hugo de Boannai, et alii multi qui hæc omnia viderunt et audierunt.

??

{128}LI.

1138. — Bourges.

Louis VII, roi de France, donne aux religieux de La Charité quatorze muids de froment, à prendre sur les profits de ses moulins de Bourges, à la condition de célébrer à perpétuité et avant tout autre, un anniversaire le jour de son décès et du décès de son père le roi Louis VI.